
Чи має право платник податків надіслати заяву про повернення 

помилково та/або надміру сплачених грошових зобов’язань та пені 

через «Електронний кабінет»? 
ЗІР, категорія 140.03 

Відповідно до п. 5 Порядку взаємодії територіальних органів ДФС України, місцевих 

фінансових органів та територіальних органів Державної казначейської служби України у 

процесі повернення платникам податків помилково та/або надміру сплачених сум грошових 

зобов’язань, затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 15.12.2015 № 1146, 

повернення помилково та/або надміру сплачених сум грошових зобов’язань у випадках, 

передбачених законодавством, здійснюється виключно на підставі заяви платника податку           

(за винятком повернення надміру утриманих (сплачених) сум податку на доходи фізичних 

осіб, які розраховуються органом ДФС на підставі поданої платником податків податкової 

декларації за звітний календарний рік шляхом проведення перерахунку за загальним річним 

оподатковуваним доходом платника податку), яка може бути подана до територіального 

органу ДФС за місцем адміністрування (обліку) помилково та/або надміру сплаченої суми 

протягом 1095 днів від дня її виникнення.  

Пунктом 43.4 ст. 43 Податкового кодексу України від 02 грудня 2010 року № 2755-VІ            

зі змінами та доповненнями (далі – ПКУ) передбачено, що платник податків подає заяву про 

повернення помилково та/або надміру сплачених грошових зобов’язань та пені у довільній 

формі, в якій зазначає напрям перерахування коштів: на поточний рахунок платника податків 

в установі банку; на погашення грошового зобов’язання та/або податкового боргу з інших 

платежів, контроль за справлянням яких покладено на контролюючі органи, незалежно від 

виду бюджету; повернення у готівковій формі коштів за чеком у разі відсутності у платника 

податків рахунка в банку. 

При цьому відповідно до п. 42. прим. 1. 2 ст. 42 прим. 1 ПКУ Електронний кабінет 

забезпечує можливість реалізації платниками податків прав та обов’язків, визначених ПКУ та 

нормативно-правовими актами, що прийняті на підставі та на виконання ПКУ, законами з 

питань митної справи, в тому числі шляхом, зокрема управління сумами помилково та/або 

надміру сплачених грошових зобов’язань та пені відповідно до положень ПКУ. 

Меню «Листування з ДФС» приватної частини Електронного кабінету дозволяє 

надіслати лист (запит тощо) до відповідного органу ДФС.  

Робота у приватній частині Електронного кабінету здійснюється з використанням 

електронного цифрового підпису, отриманого у будь-якому Акредитованому центрі 

сертифікації ключів.  

Вхід до Електронного кабінету здійснюється за адресою: http://cabinet.sfs.gov.ua, а також 

через офіційний веб-портал ДФС. 

Отже, платник податків має право надіслати заяву про повернення помилково та/або 

надміру сплачених грошових зобов’язань та пені у довільній формі через меню «Листування 

з ДФС» приватної частини Електронного кабінету. 

Детально дізнатись про роботу Електронного кабінету можна ознайомившись з 

інструкцією користувача у меню Допомога відкритої частини Електронного кабінету. 


